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D.D. n. 191/V/08 
 

    

Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 
Direzione Generale  per le Politiche per l’Orientamento e la Formazione 

“Politiche per l’Orientamento e la Formazione Permanente” 

 Divisione V 

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PER L’ORIENTAMENTO E LA FORMAZIONE 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112 recante “conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; 
 
VISTO l’art.142 lettera h) di tale Decreto che conserva nell’ambito delle competenze dello Stato 
“l’istituzione e il finanziamento delle iniziative di formazione professionale dei lavoratori italiani 
all’estero”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ed il Ministero degli 
Affari Esteri, sottoscritto in data 24/07/00, relativo alle attività ed alle funzioni di ciascuna 
Amministrazione nelle materie suindicate; 
 
VISTA la Convenzione Istituzionale tra il Ministero del Lavoro PS ed il Ministero degli Affari Esteri per 
l’espletamento delle verifiche amministrativo-contabili dei progetti finanziati, sottoscritta in data 14/01/08; 
 
VISTO l’Avviso del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1/2007, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 180 del 4 agosto 2007, recante modalità e termini per la presentazione dei progetti per 
“Interventi per la formazione professionale degli italiani residenti in Paesi non appartenenti all’Unione 
Europea. Selezione di progetti da ammettere a finanziamento”; 
 
VISTO il  n. D.D. n. 31/Segr./08 del 14 febbraio 2008 istitutivo del Comitato Tecnico di valutazione; 
 
VISTI i resoconti dei verbali relativi allo svolgimento delle operazioni affidate, trasmessi dal suddetto 
organo collegiale ed in particolare le risultanze delle operazioni di valutazione e valorizzazione dei progetti 
presentati; 

 
    VISTO il decreto legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO tutto quanto sopra; 
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DECRETA 

 
 

 

ART. 1 
 
Nel quadro degli “Interventi finalizzati alla formazione professionale degli italiani residenti in Paesi non 
appartenenti all’Unione Europea”, presentati ai sensi dell’Avviso 1/2007 del 30 luglio 2007, è approvata la 
seguente graduatoria: 
 

1)  Asmara  (Eritrea) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

Nessun progetto pervenuto 

 
* * * 

 
 
2) Manila (importo complessivamente disponibile: € 400.000 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

35 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER MANILA Filippine €  332.000,00 64,4 

 
* * * 

 
 
3)  Bogotà (importo complessivamente disponibile: € 800.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

85 IAL Friuli Venezia Giulia BOGOTA' Colombia €  599.970,00 68,8 

118 IRSEA BOGOTA' Colombia €  600.000,00 57,4 

 
 

* * * 
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4)  Izmir (importo complessivamente disponibile: € 350.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

281 GAL MARSICA IZMIR Turchia €  350.000,00 72,4 

106 Gruppo Soges  IZMIR Turchia €  240.624,00 53 

 
* * * 

 
 
5)  Algeri (importo complessivamente disponibile: € 900.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

276 GAL MARSICA  ALGERI Algeria €  300.000,00 70,4 

274 Software Communication 
System ALGERI Algeria €  600.000,00 67,4 

51 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING ALGERI Algeria €  597.000,00 55 

 
* * * 

 
6)  Casablanca (importo complessivamente disponibile: € 450.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

280 GAL MARSICA  CASABLANCA Marocco  €  450.000,00 62,8 

115 FORMAPER CASABLANCA Marocco  €  176.822,00 58,4 

101 SOC. COOP. DIEFFE a.r.l. CASABLANCA Marocco  €  150.000,00 52,4 

 
* * * 
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7)  Città del Messico (importo complessivamente disponibile: € 900.000 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

67 Istituto G. Tagliacarne CITTA' DEL 
MESSICO Messico €  395.500,00 61,8 

224 CEFAL CITTA' DEL 
MESSICO Messico €  363.847,00 60,4 

205 Ciapi Formazione CITTA' DEL 
MESSICO Messico €  310.055,00 60 

180 EFET CITTA' DEL 
MESSICO Messico €  430.569,00 48 

 
* * * 

 
 
8)  Vancouver (importo complessivamente disponibile: € 600.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

27 CNIPA PUGLIA VANCOUVER Canada  €  550.000,00 68 

125 Consorzio Ulisse  VANCOUVER Canada  €  600.000,00 53,6 

102 FORMAPER  VANCOUVER Canada  €  289.350,00 52,8 

69 Istituto G. Tagliacarne VANCOUVER Canada  €  300.570,00 51 

111 LA MIMOSA 90 VANCOUVER Canada  €  395.749,06 42,8 

 
* * * 

 
 
 
9)  Adelaide (importo complessivamente disponibile: € 650.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

30 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER ADELAIDE Australia  €  325.000,00  65 
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44 FILEF ADELAIDE Australia  €  285.300,00  64,6 

20 MCG ADELAIDE Australia  €  600.000,00  56,4 

29 EUROFORM RFS ADELAIDE Australia  €  350.000,00  56 

36 ICIF ADELAIDE Australia  €  525.000,00  54 

 
* * * 

 
 
10)  Johannesburg (importo complessivamente disponibile: € 400.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

277 GAL MARSICA  JOHANNESBURG Sud Africa  €  400.000,00 63 

34 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER JOHANNESBURG Sud Africa  €  330.000,00 61,4 

90 IAL Friuli Venezia Giulia JOHANNESBURG Sud Africa  €  399.885,00 53 

 
* * * 

 
 
11)  Cape Town (importo complessivamente disponibile: € 200.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

91 IAL Friuli Venezia Giulia CAPE TOWN Sud Africa  €  199.835,44  64 

304 FONDAZIONE GIACOMO 
RUMOR  CAPE TOWN Sud Africa  €  199.946,20  57,4 

235 Società Umanitaria CAPE TOWN Sud Africa  €  199.219,00  56 

 
* * * 
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12)  Durban (importo complessivamente disponibile: € 200.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

308 FONDAZIONE GIACOMO 
RUMOR  DURBAN Sud Africa  €  199.985,00  67 

227 Società Umanitaria DURBAN Sud Africa  €  199.219,00  50,4 

 
* * * 

 
 
13)  Tabella riepilogativa per il SUDAFRICA  in base al punteggio assegnato 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

308 FONDAZIONE GIACOMO 
RUMOR  DURBAN Sud Africa €  199.985,00 67 

91 IAL Friuli Venezia Giulia CAPE TOWN Sud Africa €  199.835,44 64 

277 GAL MARSICA  JOHANNESBURG Sud Africa €  400.000,00 63 

34 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER JOHANNESBURG Sud Africa €  330.000,00 61,4 

304 FONDAZIONE GIACOMO 
RUMOR  CAPE TOWN Sud Africa €  199.946,20 57,4 

235 Società Umanitaria CAPE TOWN Sud Africa €  199.219,00 56 

90 IAL Friuli Venezia Giulia JOHANNESBURG Sud Africa €  399.885,00 53 

227 Società Umanitaria DURBAN Sud Africa €  199.219,00 50,4 

 
* * * 

 
 
14)  Santiago del Cile (importo complessivamente disponibile: € 1.300.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

260 INFORCOOP SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  400.000,00 68,2 
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56 Università ROMA TRE SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  540.000,00 61 

6 Comeuro SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  357.963,00 60 

124 Academia language studies di 
Timpani c. & co. 

SANTIAGO DEL 
CILE Cile €  600.000,00 59,8 

9 Università degli Studi di Genova SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  335.252,47 57 

96 CRAMARS SANTIAGO DEL 
CILE Cile €  587.600,00 56,8 

131 KANTEA SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  539.869,31 56,4 

117 IAMC-CNR SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  598.800,00 56 

307 CITTA  -  Università degli Studi di 
Roma LA SAPIENZA 

SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  555.620,00 55,4 

108 ROI  SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  565.081,88 54,8 

82 CESTAS SANTIAGO 
DEL CILE Cile €  409.800,00 52,4 

 
* * * 

 
 
15)  Caracas (importo complessivamente disponibile: € 1.900.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

25 DISA Università degli Studi di 
Genova CARACAS Venezuela €  385.000,00 69,8 

73 EUREKA CARACAS Venezuela €  584.080,00 62,8 

251 
Università Studi di Bari - Dip di 

Scienze Neurologiche e 
Psichiatriche 

CARACAS Venezuela €  479.648,00 62 

170 NITCOMISA CARACAS Venezuela €  436.000,00 61,4 

211 Ciapi Formazione CARACAS Venezuela €  310.055,00 61 

142 CIRPS CARACAS Venezuela €  599.875,00 60,4 
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157 ICE CARACAS Venezuela €  592.712,13 58,8 
 

127 Fondazione Link Campus 
University of Malta CARACAS Venezuela €  600.000,00 56,4 

 

33 L'ULISSE Associazione non 
profit CARACAS Venezuela €  555.000,00 56,4 

306 Università di Pisa CARACAS Venezuela €  591.510,00 55,8 

285 CONFORM CARACAS Venezuela €  460.000,00 55,4 

252 Centro Libero di Analisi e 
Ricerche C.L.A.R. CARACAS Venezuela €  572.434,75 54,8 

292 Istituto LUIGI STURZO CARACAS Venezuela €  457.800,00 52,4 

 
* * * 

 
 
16)  Maracaibo (importo complessivamente disponibile: € 600.000) 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

216 Ciapi Formazione MARACAIBO Venezuela €  303.600,00 73 

249 Centro Libero di Analisi e 
Ricerche C.L.A.R. MARACAIBO Venezuela €  483.958,50 60 

 
* * * 

 
 
17)  Tabella riepilogativa per il VENEZUELA in base al punteggio assegnato 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

216 Ciapi Formazione MARACAIBO Venezuela €  303.600,00 73 

25 DISA Università degli Studi di 
Genova CARACAS Venezuela €  385.000,00 69,8 

73 EUREKA CARACAS Venezuela €  584.080,00 62,8 

251 
Università Studi di Bari - Dip di 

Scienze Neurologiche e 
Psichiatriche 

CARACAS Venezuela €  479.648,00 62 
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170 NITCOMISA CARACAS Venezuela €  436.000,00 61,4 

211 Ciapi Formazione CARACAS Venezuela €  310.055,00 61 

142 CIRPS CARACAS Venezuela €  599.875,00 60,4 

249 Centro Libero di Analisi e 
Ricerche C.L.A.R. MARACAIBO Venezuela €  483.958,50 60 

157 ICE CARACAS Venezuela €  592.712,13 58,8 

127 Fondazione Link Campus 
University of Malta CARACAS Venezuela €  600.000,00 56,4 

33 L'ULISSE Associazione non 
profit CARACAS Venezuela €  555.000,00 56,4 

306 Università di Pisa CARACAS Venezuela €  591.510,00 55,8 

285 CONFORM CARACAS Venezuela €  460.000,00 55,4 

252 Centro Libero di Analisi e 
Ricerche C.L.A.R. CARACAS Venezuela €  572.434,75 54,8 

292 Istituto LUIGI STURZO CARACAS Venezuela €  457.800,00 52,4 

 
* * * 

 
 
18)  Montevideo (importo complessivamente disponibile: € 2.500.000) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

72 De Lorenzo Formazione MONTEVIDEO Uruguay €  599.100,00 66,4 

162 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING MONTEVIDEO Uruguay €  597.200,00 65 

128 KANTEA MONTEVIDEO Uruguay €  539.222,13 64,8 

161 Consorzio Marte MONTEVIDEO Uruguay €  600.000,00 63,8 

178 COSVITEC MONTEVIDEO Uruguay €  500.000,00 62,8 
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41 FILEF MONTEVIDEO Uruguay €  335.460,00 59,4 

45 FILEF MONTEVIDEO Uruguay €  580.000,00 59,4 

46 FILEF MONTEVIDEO Uruguay €  381.255,00 59,4 

121 GAL MARSICA MONTEVIDEO Uruguay €  600.000,00 58,8 

40 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER MONTEVIDEO Uruguay €  345.000,00 57,4 

294 Istituto Professionale di Stato  
A. PREVER MONTEVIDEO Uruguay €  279.352,47 56,8 

315 ECOFORMIT MONTEVIDEO Uruguay €  560.000,00 56,4 

291 ENAIP MONTEVIDEO Uruguay €  233.185,00 56,4 

86 IAL Friuli Venezia Giulia MONTEVIDEO Uruguay €  271.180,88 56,4 

55 ITINERIS MONTEVIDEO Uruguay €  600.000,00 56,4 

206 Associazione IESTA MONTEVIDEO Uruguay €  490.916,84 55,4 

105 ISFORCOOP MONTEVIDEO Uruguay €  492.600,00 55,4 

16 CFP - Opera Sacra Famiglia MONTEVIDEO Uruguay €  481.670,19 55 

263 CESVIP Toscana Lazio MONTEVIDEO Uruguay €  556.000,00 54,8 

77 IAL Friuli Venezia Giulia MONTEVIDEO Uruguay €  521.023,16 54,8 

220 IAL CISL NAZIONALE MONTEVIDEO Uruguay €  442.320,00 54 

244 ELEA  MONTEVIDEO Uruguay €  450.000,00 53,4 

147 Consorzio Nazionale 
PROGEA FORMAZIONE MONTEVIDEO Uruguay €  348.000,00 53 

289 CONFORM MONTEVIDEO Uruguay €  520.000,00 52 
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100 
Consorzio Piemontese di 

Formazione per il commercio 
estero 

MONTEVIDEO Uruguay €  416.484,00 52 

233 Università Cattolica del Sacro 
Cuore MONTEVIDEO Uruguay €  388.372,00 51,4 

256 Società Umanitaria MONTEVIDEO Uruguay €  199.986,41 49,4 

264 Società Umanitaria MONTEVIDEO Uruguay €  199.986,41 49,4 

38 ICIF MONTEVIDEO Uruguay €  495.000,00 48,4 

 
* * * 

 
 
19)  Berna (importo complessivamente disponibile: € 650.000,00) 
 

n. 
Ente proponente 

 
(capofila nel caso di 

raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

212 ASS.FOR.SEO BERNA Svizzera €  600.000,00 66 

221 IAL CISL NAZIONALE BERNA Svizzera €  426.170,00 64 

 
* * * 

 
 
20)  Ginevra (importo complessivamente disponibile: € 550.000,00) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

283 PIEMMEI NAPOLI PER LA 
FORMAZIONE GINEVRA Svizzera €  298.744,03 65,6 

199 ASS.FOR.SEO GINEVRA Svizzera €  550.000,00 52 

 
* * * 

 
21)  Losanna (importo complessivamente disponibile: € 750.000,00) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

282 PIEMMEI NAPOLI PER LA 
FORMAZIONE LOSANNA Svizzera  €  405.385,81 60,2 
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200 ASS.FOR.SEO LOSANNA Svizzera  €  600.000,00 56 

197 INFOR LOSANNA Svizzera  €  149.934,97 54,4 

188 Università  degli Studi di 
Salerno LOSANNA Svizzera  €  400.000,00 41 

 
* * * 

 
 
22)  Basilea (importo complessivamente disponibile: € 1.150.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

290 ENAIP BASILEA Svizzera  €  328.632,66  74,6 

97 Consorzio FRIULI 
FORMAZIONE BASILEA Svizzera  €  449.824,66  71,4 

204 SE.G.MA BASILEA Svizzera  €  200.000,00  63,4 

273 Associazione SMILE BASILEA Svizzera  €  450.274,47  52,6 

302 Centro Studi Toniolo BASILEA Svizzera  €  411.669,00  46 

301 Centro Studi Toniolo BASILEA Svizzera  €  411.669,00  46 

 
* * * 

 
 
23)  Zurigo (importo complessivamente disponibile: € 1.400.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

297 ENAIP ZURIGO Svizzera €  595.029,63 72 

160 Opra Formazione ZURIGO Svizzera €  580.272,00 64,4 

269 Associazione SMILE ZURIGO Svizzera €  510.917,59 63 
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190 SE.G.MA ZURIGO Svizzera €  300.000,00 62 

196 INFOR ZURIGO Svizzera €  175.079,97 55,4 

4 Comeuro ZURIGO Svizzera €  327.145,00 53,6 

37 Pragma ZURIGO Svizzera €  550.000,00 48 

 
* * * 

 
 
24)  Lugano (importo complessivamente disponibile: € 1.000.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

299 ENAIP LUGANO Svizzera €  435.567,94 67 

7 Comeuro LUGANO Svizzera €  332.000,00 65,4 

26 ECIPA Lombardia LUGANO Svizzera €  199.839,00 63,2 

258 Cesvip Lombardia LUGANO Svizzera €  199.900,00 61,8 

268 Associazione SMILE LUGANO Svizzera €  438.069,69 59,6 

225 Società Umanitaria LUGANO Svizzera €  420.752,00 56,4 

13 IFOA LUGANO Svizzera €  357.550,00 55,2 

31 ISEST LUGANO Svizzera €  575.560,00 53 

237 MULTIMEDIAMENTE LUGANO Svizzera €  500.000,00 49 

2 Consorzio Gesfor LUGANO Svizzera €  500.000,00 46,2 

1 Consorzio Gesfor LUGANO Svizzera €  500.000,00 43,2 
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* * * 
 
 

25) Tabella riepilogativa per la SVIZZERA in base al punteggio assegnato 
 

 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

290 ENAIP BASILEA Svizzera  €     328.633  74,6 

297 ENAIP ZURIGO Svizzera  €      595.030  72 

97 Consorzio FRIULI 
FORMAZIONE BASILEA Svizzera  €     449.825  71,4 

299 ENAIP LUGANO Svizzera  €     435.568  67 

212 ASS.FOR.SEO BERNA Svizzera  €     600.000  66 

283 PIEMMEI NAPOLI PER LA 
FORMAZIONE GINEVRA Svizzera  €     298.744  65,6 

7 Comeuro LUGANO Svizzera  €      332.000  65,4 

160 Opra Formazione ZURIGO Svizzera  €     580.272  64,4 

221 IAL CISL NAZIONALE BERNA Svizzera  €     426.170  64 

204 SE.G.MA BASILEA Svizzera  €      200.000  63,4 

26 ECIPA Lombardia LUGANO Svizzera  €     199.839  63,2 

269 Associazione SMILE ZURIGO Svizzera  €      510.918  63 

190 SE.G.MA ZURIGO Svizzera  €      300.000  62 

258 Cesvip Lombardia LUGANO Svizzera  €     199.900  61,8 

282 PIEMMEI NAPOLI PER LA 
FORMAZIONE LOSANNA Svizzera  €     405.386  60,2 

268 Associazione SMILE LUGANO Svizzera  €     438.070  59,6 
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225 Società Umanitaria LUGANO Svizzera  €     420.752  56,4 

200 ASS.FOR.SEO LOSANNA Svizzera  €     600.000  56 

196 INFOR ZURIGO Svizzera  €     175.080  55,4 

13 IFOA LUGANO Svizzera  €    357.550  55,2 

197 INFOR LOSANNA Svizzera  €     149.935  54,4 

4 Comeuro ZURIGO Svizzera  €     327.145  53,6 

31 ISEST LUGANO Svizzera  €     575.560  53 

273 Associazione SMILE BASILEA Svizzera  €     450.274  52,6 

199 ASS.FOR.SEO GINEVRA Svizzera  €     550.000  52 

237 MULTIMEDIAMENTE LUGANO Svizzera  €     500.000  49 

37 Pragma ZURIGO Svizzera  €     550.000  48 

2 Consorzio Gesfor LUGANO Svizzera  €     500.000  46,2 

302 Centro Studi Toniolo BASILEA Svizzera  €     411.669  46 

301 Centro Studi Toniolo BASILEA Svizzera  €     411.669  46 

1 Consorzio Gesfor LUGANO Svizzera  €         500.000  43,2 

188 Università  Studi di Salerno LOSANNA Svizzera  €         400.000  41 

 
* * * 

 
 

26)  Curitiba (importo complessivamente disponibile: € 800.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

175 COSVITEC CURITIBA Brasile  €  400.000,00  73,4 

164 Università di Teramo CURITIBA Brasile  €  600.000,00  64 
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61 Università degli Studi di 
Ferrara  CURITIBA Brasile  €  542.732,81  61,6 

270 IRIPA ABRUZZO CURITIBA Brasile  €  600.000,00  56 

247 Consorzio Tecnoparco 
Congressi CURITIBA Brasile  €  385.000,00  55,4 

168 Engineering Ingegneria 
Informatica  CURITIBA Brasile  €  599.900,00  54,8 

79 FORMEZ CURITIBA Brasile  €  516.000,00  54,2 

298 ISTITUTO LUIGI STURZO CURITIBA Brasile  €  548.900,00  49 
 

109 AIRA  CURITIBA Brasile 597100.00 48,4 

 
* * * 

 
 
27)  Rio de Janeiro (importo complessivamente disponibile: € 1.000.000) 
 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

193 ASS.FOR.SEO RIO DE 
JANEIRO Brasile €  400.000,00 70 

92 Consorzio SCUOLE 
LAVORO 

RIO DE 
JANEIRO Brasile €  377.485,00 65 

48 FILEF RIO DE 
JANEIRO Brasile €  264.500,00 64 

288 CONFORM RIO DE 
JANEIRO Brasile €  385.000,00 61,6 

317 CS Aziendale Formazione 
Professionale 

RIO DE 
JANEIRO Brasile €  492.017,63 61,4 

305 Università di Pisa RIO DE 
JANEIRO Brasile €  506.440,00 61,4 

11 Intesa Formazione RIO DE 
JANEIRO Brasile €  145.197,70 60,8 

217 Ciapi Formazione RIO DE 
JANEIRO Brasile €  398.410,00 60 



 17

261 Associazione SMILE RIO DE 
JANEIRO Brasile €  265.000,00 57,4 

272 IRIPA ABRUZZO RIO DE 
JANEIRO Brasile €  600.000,00 56 

114 AIRA  RIO DE 
JANEIRO Brasile €  597.100,00 48,4 

 
* * * 

 
 
28)  Porto Alegre (importo complessivamente disponibile: € 1.000.000) 
 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

53 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING PORTO ALEGRE Brasile  €  598.500,00  64,8 

62 ANFE DELEGAZIONE 
REG.LE SICILIA PORTO ALEGRE Brasile  €  316.244,22  63,6 

98 Opera Don CALABRIA PORTO ALEGRE Brasile  €  539.600,00  63 

83 IAL Friuli Venezia Giulia PORTO ALEGRE Brasile  €  328.164,00  58,4 

15 CFP - Opera Sacra Famiglia PORTO ALEGRE Brasile  €  452.560,00  57 

255 INFORCOOP PORTO ALEGRE Brasile  €  595.700,00  57 

84 Istituto Italiano Fernando 
Santi PORTO ALEGRE Brasile  €  298.000,00  56 

165 Engineering Ingegneria 
Informatica  PORTO ALEGRE Brasile  €  599.900,00  55,8 

271 IRIPA ABRUZZO PORTO ALEGRE Brasile  €  600.000,00  55,4 

246 IPSSAR - Borsellino PORTO ALEGRE Brasile  €  585.000,00  54,4 

141 Manager  PORTO ALEGRE Brasile  €  393.650,00  54 

171 NITCOMISA PORTO ALEGRE Brasile  €  490.000,00  53,4 
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311 CEFASS PORTO ALEGRE Brasile  €  598.500,00  50,6 

39 ICIF PORTO ALEGRE Brasile  €  490.000,00  48,4 

 
 

* * * 
 
 
29)  San Paolo  (importo complessivamente disponibile: € 2.200.000) 
 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

110 CS Aziendale Formazione 
Professionale SAN PAOLO Brasile  €  492.622,09  65,4 

76 PROGETTO SUD SAN PAOLO Brasile  €  320.000,00  65 

126 KANTEA SAN PAOLO Brasile  €  539.975,44  64,6 

58 ELIS SAN PAOLO Brasile  €  550.000,00  64 

230 ENAIP SAN PAOLO Brasile  €  500.800,00  63,8 

245 DIDAGROUP SAN PAOLO Brasile  €  593.000,00  61 

65 CNIPA PUGLIA SAN PAOLO Brasile  €  465.000,00  60,4 

166 Università di Teramo SAN PAOLO Brasile  €  600.000,00  60,4 

173 MATER SAN PAOLO Brasile  €  490.000,00  60 

149 PEGAFORM SAN PAOLO Brasile  €  598.500,00  60 

10 Intesa Formazione SAN PAOLO Brasile  €  145.197,70  59,8 

71 De Lorenzo Formazione SAN PAOLO Brasile  €  598.500,00  56,4 

42 FILEF SAN PAOLO Brasile  €  300.000,00  56,4 
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287 CONFORM SAN PAOLO Brasile  €  460.000,00  56 

148 NEWO SAN PAOLO Brasile  €  511.620,00  56 

12 IRES SAN PAOLO Brasile  €  553.000,00  55 

95 INFAOP SAN PAOLO Brasile  €  170.552,70  54 

183 FORMAMBIENTE SAN PAOLO Brasile  €  600.000,00  50,6 

231 Università Cattolica del 
Sacro Cuore SAN PAOLO Brasile  €  419.572,00  49,4 

 
* * * 

 
 
30)  Tabella riepilogativa per il BRASILE in base al punteggio assegnato 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

175 COSVITEC CURITIBA Brasile €          400.000 73,4 

193 ASS.FOR.SEO RIO DE 
JANEIRO Brasile €          400.000 70 

110 CS Aziendale Formazione 
Professionale SAN PAOLO Brasile €          492.622 65,4 

92 Consorzio SCUOLE 
LAVORO 

RIO DE 
JANEIRO Brasile €          377.485 65 

76 PROGETTO SUD SAN PAOLO Brasile €          320.000 65 

53 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING PORTO ALEGRE Brasile €          598.500 64,8 

126 KANTEA SAN PAOLO Brasile €          539.975 64,6 

58 ELIS SAN PAOLO Brasile €          550.000 64 

164 Università di Teramo CURITIBA Brasile €          600.000 64 

48 FILEF RIO DE 
JANEIRO Brasile €          264.500 64 
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230 ENAIP SAN PAOLO Brasile €          500.800 63,8 

62 ANFE DELEGAZIONE 
REG.LE SICILIA PORTO ALEGRE Brasile €          316.244 63,6 

98 Opera Don CALABRIA PORTO ALEGRE Brasile €          539.600 63 

61 Università degli Studi di 
Ferrara CURITIBA Brasile €          542.733 61,6 

288 CONFORM RIO DE 
JANEIRO Brasile €          385.000 61,6 

317 CS Aziendale Formazione 
Professionale 

RIO DE 
JANEIRO Brasile €          492.018 61,4 

305 Università di Pisa RIO DE 
JANEIRO Brasile €          506.440 61,4 

245 DIDAGROUP SAN PAOLO Brasile €          593.000 61 

11 Intesa Formazione RIO DE 
JANEIRO Brasile €          145.198 60,8 

166 Università di Teramo SAN PAOLO Brasile €          600.000 60,4 

65 CNIPA PUGLIA SAN PAOLO Brasile €          465.000 60,4 

217 Ciapi Formazione RIO DE 
JANEIRO Brasile €          398.410 60 

173 MATER SAN PAOLO Brasile €          490.000 60 

149 PEGAFORM SAN PAOLO Brasile €          598.500 60 

10 Intesa Formazione SAN PAOLO Brasile €          145.198 59,8 

83 IAL Friuli Venezia Giulia PORTO ALEGRE Brasile €          328.164 58,4 

261 Associazione SMILE RIO DE 
JANEIRO Brasile €          265.000 57,4 

15 CFP - Opera Sacra Famiglia PORTO ALEGRE Brasile €          452.560 57 

255 INFORCOOP PORTO ALEGRE Brasile €          595.700 57 
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71 De Lorenzo Formazione SAN PAOLO Brasile €          598.500 56,4 

42 FILEF SAN PAOLO Brasile €          300.000 56,4 

270 IRIPA ABRUZZO CURITIBA Brasile €          600.000 56 

84 Istituto Italiano Fernando 
Santi PORTO ALEGRE Brasile €          298.000 56 

272 IRIPA ABRUZZO RIO DE 
JANEIRO Brasile €          600.000 56 

287 CONFORM SAN PAOLO Brasile €          460.000 56 

148 NEWO SAN PAOLO Brasile €          511.620 56 

165 Engineering Ingegneria 
Informatica  PORTO ALEGRE Brasile €          599.900 55,8 

247 Consorzio Tecnoparco 
Congressi CURITIBA Brasile €          385.000 55,4 

271 IRIPA ABRUZZO PORTO ALEGRE Brasile €          600.000 55,4 

12 IRES SAN PAOLO Brasile €          553.000 55 

168 Engineering Ingegneria 
Informatica  CURITIBA Brasile €          599.900 54,8 

246 IPSSAR - Borsellino PORTO ALEGRE Brasile €          585.000 54,4 

79 FORMEZ CURITIBA Brasile €          516.000 54,2 

141 Manager  PORTO ALEGRE Brasile €          393.650 54 

95 INFAOP SAN PAOLO Brasile €          170.553 54 

171 NITCOMISA PORTO ALEGRE Brasile €          490.000 53,4 

311 CEFASS PORTO ALEGRE Brasile €          598.500 50,6 

183 FORMAMBIENTE SAN PAOLO Brasile €          600.000 50,6 
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231 Università Cattolica del 
Sacro Cuore SAN PAOLO Brasile €          419.572 49,4 

298 Istituto LUIGI STURZO CURITIBA Brasile €          548.900 49 

109 AIRA  CURITIBA Brasile €          597.100 48,4 

39 ICIF PORTO ALEGRE Brasile €          490.000 48,4 

114 AIRA  RIO DE 
JANEIRO Brasile €          597.100 48,4 

 
* * * 

 
 
31)  Mar del Plata  (importo complessivamente disponibile: € 750.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

241 AGRONICA SOCIETÀ 
COOP MAR DEL PLATA Argentina  €  448.480,00  64,8 

267 Associazione SMILE MAR DEL PLATA Argentina  €  285.000,00  64 

93 Istituto Regionale Siciliano 
Fernando Santi MAR DEL PLATA Argentina  €     95.000,00  63,4 

143 PROSCA MAR DEL PLATA Argentina  €  399.881,56  60,6 

155 FORCOPIM MAR DEL PLATA Argentina  €  246.000,00  59 

240 Leader Ulixes MAR DEL PLATA Argentina  €  458.200,00  58,8 

123 KANTEA MAR DEL PLATA Argentina  €  539.931,38  58,4 

64 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING MAR DEL PLATA Argentina  €  597.600,00  56,4 

278 ENGIM MAR DEL PLATA Argentina  €  182.830,09  56,4 

222 IAL CISL NAZIONALE MAR DEL PLATA Argentina  €  555.600,00  55,4 
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113 FORMAT MAR DEL PLATA Argentina  €  590.840,00  48 

 
* * * 

 
 
32)  La Plata  (importo complessivamente disponibile: € 1.350.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

19 En.A.P. Puglia La Plata Argentina €  599.000,00  76 

174 Università degli Studi di 
Napoli FEDERICO II La Plata Argentina €  450.000,00  72 

70 De Lorenzo Formazione La Plata Argentina €  598.700,00 62,4 

22 IFOA La Plata Argentina €  597.174,00 59 

265 Associazione TERRE 
DELL’ADRIATICO La Plata Argentina €  599.438,31  56 

182 Università Politecnica delle 
Marche La Plata Argentina €  543.586,00  55,4 

152 RISORSE La Plata Argentina €  456.000,00 54,4 

226 PROVINCIA DI PADOVA La Plata Argentina €  495.000,00  54 

295 ENAIP La Plata Argentina €  295.891,50  53 

153 FORCOPIM La Plata Argentina €  432.000,00  51,6 

52 ITINERIS La Plata Argentina €  600.000,00  45 

 
* * * 

 
 
33) Bahia Blanca  (importo complessivamente disponibile: € 800.000) 
 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 
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140 PROSCA BAHIA 
BLANCA Argentina €  399.881,56 63,6 

203 Associazione IESTA BAHIA 
BLANCA Argentina €  459.530,72 60,6 

88 IAL Friuli Venezia Giulia BAHIA 
BLANCA Argentina €  518.651,31 56,4 

133 AGCI Formazione BAHIA 
BLANCA Argentina €  284.100,00 56,2 

151 Consorzio Nazionale  
PROGEA  

BAHIA 
BLANCA Argentina €  264.000,00 54,6 

154 FORCOPIM BAHIA 
BLANCA Argentina €  246.000,00 54,6 

218 PRODEST BAHIA 
BLANCA Argentina €  459.530,72 54,6 

47 FILEF BAHIA 
BLANCA Argentina €  335.460,00 54,4 

122 IAMC-CNR BAHIA 
BLANCA Argentina €  597.600,00 53,6 

8 Comeuro BAHIA 
BLANCA Argentina €  390.015,00 52,4 

68 Istituto G. Tagliacarne BAHIA 
BLANCA Argentina €  576.156,50 50,6 

250 Associazione TERRE 
DELL'ADRIATICO 

BAHIA 
BLANCA Argentina €  500.463,63 50,4 

137 IRI MANAGEMENT  BAHIA 
BLANCA Argentina €  482.476,97 50 

179 Associazione ESSENIA BAHIA 
BLANCA Argentina €  252.570,41 49 

 
* * * 

 
 
34) Cordoba  (importo complessivamente disponibile: € 1.100.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

223 IAL CISL NAZIONALE CORDOBA Argentina €  479.695,00 63,4 

134 Fondazione Link Campus 
University of Malta CORDOBA Argentina €  600.000,00 63,4 
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63 ISAS CORDOBA Argentina €  514.546,97 63,2 

60 ELIS CORDOBA Argentina €  515.000,00 63 

176 MATER CORDOBA Argentina €  500.000,00 63 

209 SE.G.MA CORDOBA Argentina €  500.000,00 61 

266 Associazione SMILE CORDOBA Argentina €  280.000,00 60,4 

49 FILEF CORDOBA Argentina €  264.500,00 60,4 

78 FORMEZ CORDOBA Argentina €  600.000,00 60 

150 Consorzio Nazionale 
PROGEA  CORDOBA Argentina €  348.000,00 56 

215 PRODEST CORDOBA Argentina €  459.530,72 56 

201 Università degli Studi di 
Torino CORDOBA Argentina €  436.753,47 56 

104 Gruppo Soges  CORDOBA Argentina €  257.635,00 54,8 

112 Istituto Tecnico Industriale 
A. MALIGNANI CORDOBA Argentina €  429.539,00 54,4 

210 ELFOL CORDOBA Argentina €  459.530,72 54 

243 ELEA  CORDOBA Argentina €  554.808,63 53,4 

313 Euromadonie Soc. Coop. CORDOBA Argentina €  504.250,00 52 

89 Istituto Italiano Fernando 
Santi CORDOBA Argentina €  298.000,00 52 

159 FORCOPIM CORDOBA Argentina €  324.000,00 51 

94 Istituto Regionale Siciliano 
Fernando Santi CORDOBA Argentina €  298.000,00 51 

144 ISCOS CORDOBA Argentina €  501.647,00 50 
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239 Centro Italiano Formazione 
Aggiornamento CORDOBA Argentina €  459.530,72 46,6 

 
* * * 

 
 
35) Buenos Aires  (importo complessivamente disponibile: € 3.000.000) 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

303 FAI Campobasso BUENOS AIRES Argentina €  439.823,00 66 

21 Artha BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 65,6 

132 Consorzio Ulisse BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 65 

17 CFP - OPERA SACRA 
FAMIGLIA BUENOS AIRES Argentina €  445.972,88 64 

50 ANFE DELEGAZIONE 
REG.LE SICILIA BUENOS AIRES Argentina €  337.095,63 63,6 

59 Università di Bologna BUENOS AIRES Argentina €  565.880,00 63 

208 SE.G.MA BUENOS AIRES Argentina €  590.000,00 62,8 

28 CNIPA PUGLIA BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 62,6 

177 COSVITEC BUENOS AIRES Argentina €  580.000,00 62,4 

3 A.F.MA.L - 
FATEBENEFRATELLI BUENOS AIRES Argentina €  286.200,00 61,8 

279 ENGIM BUENOS AIRES Argentina €  278.815,63 61,4 

80 IAL Friuli Venezia Giulia BUENOS AIRES Argentina €  592.605,81 61,4 

120 Consorzio Ulisse  BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 61 

167 UNIFORM 
CONFCOMMERCIO BUENOS AIRES Argentina €  599.805,00 61 

172 Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione BUENOS AIRES Argentina €  575.000,00 60,4 
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156 Istituto Nazionale per il 
Commercio Estero BUENOS AIRES Argentina €  300.000,00 60,4 

24 Università Ca’ Foscari di 
Venezia BUENOS AIRES Argentina €  586.022,00 60 

213 Ciapi Formazione BUENOS AIRES Argentina €  595.200,00 59,4 

163 De Lorenzo Formazione BUENOS AIRES Argentina €  598.000,00 59,4 

32 Consorzio FORMARE BUENOS AIRES Argentina €  555.000,00 58,4 

18 Università La Sapienza 
DipSC BUENOS AIRES Argentina €  567.000,00 58 

74 CFP CIVIDALE BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 57,8 

5 Comeuro BUENOS AIRES Argentina €  314.380,00 57,8 

43 FILEF BUENOS AIRES Argentina €  264.500,00 57,8 

238 Camera di Commercio 
Ancona BUENOS AIRES Argentina €  448.644,00 57,4 

286 FOREMA BUENOS AIRES Argentina €  475.000,00 57,4 

54 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING BUENOS AIRES Argentina €  596.900,00 56,4 

158 FORCOPIM BUENOS AIRES Argentina €  522.786,00 56 

23 IFOA BUENOS AIRES Argentina €  597.174,00 56 

103 Gruppo Soges  BUENOS AIRES Argentina €  285.317,00 55,8 

87 Istituto Regionale Siciliano 
Fernando Santi BUENOS AIRES Argentina €  298.000,00 55,6 

236 APICE Società Cooperativa BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 55,4 

314 PROVINCIA DI PADOVA BUENOS AIRES Argentina €  495.000,00 55,14 

214 PRODEST BUENOS AIRES Argentina €  459.530,72 55 
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75 PROGETTO SUD BUENOS AIRES Argentina €  500.000,00 55 

138 PROSCA BUENOS AIRES Argentina €  598.950,00 54,6 

129 Consorzio COSVIP BUENOS AIRES Argentina €  450.000,00 54,4 

219 IAL CISL NAZIONALE BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 54,40 

119 CRFP - EX INIASA - INAPLI BUENOS AIRES Argentina €  250.000,00 54 

296 ENAIP BUENOS AIRES Argentina €  378.802,13 54 

136 RSO  BUENOS AIRES Argentina €  562.617,19 54 

253 CONSORZIO LAIF BUENOS AIRES Argentina €  300.000,00 53,4 

146 SOGEA BUENOS AIRES Argentina €  333.870,00 53 

228 CIAPI Palermo BUENOS AIRES Argentina €  399.141,06 53 

81 CESTAS BUENOS AIRES Argentina €  502.718,00 52 

229 
DISSGES Università degli 

studi Mediterranea di Reggio 
Calabria 

BUENOS AIRES Argentina €  508.845,00 52,00 

275 ELEA  BUENOS AIRES Argentina €  565.608,63 51,4 

66 C.I.S.E.COM BUENOS AIRES Argentina €  438.280,66 51 

57 ITINERIS BUENOS AIRES Argentina €  600.000,00 51 

207 Associazione IESTA BUENOS AIRES Argentina €  459.530,72 50,6 

232 Università Cattolica del 
Sacro Cuore BUENOS AIRES Argentina €  388.372,00 49,4 

 
* * * 
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36)  Tabella riepilogativa per l’ARGENTINA in base al punteggio assegnato 
 

n. 

Ente proponente 
 

(capofila nel caso di 
raggruppamento) 

 

Circoscrizione Paese 
Importo del 

finanziamento 
richiesto 

Punteggio 
assegnato 

 

19 En.A.P. Puglia La Plata Argentina €            599.000 76 

174 Università degli Studi di 
Napoli Federico II La Plata Argentina €            450.000 72 

303 FAI Campobasso BUENOS 
AIRES Argentina €            439.823 66 

21 Artha BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 65,6 

132 Consorzio Ulisse BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 65 

241 AGRONICA SOCIETÀ 
COOP 

MAR DEL 
PLATA Argentina €            448.480 64,8 

17 CFP - OPERA SACRA 
FAMIGLIA 

BUENOS 
AIRES Argentina €            445.973 64 

140 PROSCA BAHIA BLANCA Argentina €            399.882 63,6 

50 ANFE DELEGAZIONE 
REG.LE SICILIA 

BUENOS 
AIRES Argentina €            337.096 63,6 

223 IAL CISL NAZIONALE CORDOBA Argentina €            479.695 63,4 

93 Istituto Siciliano Fernando 
Santi 

MAR DEL 
PLATA Argentina €              95.000 63,4 

134 Fondazione Link Campus 
University of Malta CORDOBA Argentina €            600.000 63,4 

63 ISAS CORDOBA Argentina €            514.547 63,2 

59 Università di Bologna BUENOS 
AIRES Argentina €            565.880 63 

60 ELIS CORDOBA Argentina €            515.000 63 

176 MATER CORDOBA Argentina €            500.000 63 
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208 SE.G.MA BUENOS 
AIRES Argentina €            590.000 62,8 

28 CNIPA PUGLIA BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 62,6 

177 COSVITEC BUENOS 
AIRES Argentina €            580.000 62,4 

70 De Lorenzo Formazione La Plata Argentina €            598.700 62,4 

3 A.F.MA.L - 
FATEBENEFRATELLI 

BUENOS 
AIRES Argentina €            286.200 61,8 

279 ENGIM BUENOS 
AIRES Argentina €            278.816 61,4 

80 IAL FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

BUENOS 
AIRES Argentina €            592.606 61,4 

120 Consorzio Ulisse BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 61 

167 UNIFORM 
CONFCOMMERCIO 

BUENOS 
AIRES Argentina €            599.805 61 

209 SE.G.MA CORDOBA Argentina €            500.000 61 

267 Associazione Smile MAR DEL 
PLATA Argentina €            285.000 64 

203 Associazione IESTA BAHIA BLANCA Argentina €            459.531 60,6 

143 PROSCA MAR DEL 
PLATA Argentina €            399.882 60,6 

172 
AGENZIA PER LO 

SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE 

BUENOS 
AIRES Argentina €            575.000 60,4 

156 Istituto Nazionale per il 
Commercio Estero 

BUENOS 
AIRES Argentina €            300.000 60,4 

266 Associazione Smile CORDOBA Argentina €            280.000 60,4 

49 FILEF CORDOBA Argentina €            264.500 60,4 

24 Università Ca' Foscari di 
Venezia 

BUENOS 
AIRES Argentina €            586.022 60 

78 FORMEZ CORDOBA Argentina €            600.000 60 
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213 Ciapi Formazione BUENOS 
AIRES Argentina €            595.200 59,4 

163 De Lorenzo Formazione BUENOS 
AIRES Argentina €            598.000 59,4 

22 IFOA La Plata Argentina €            597.174 59 

155 FORCOPIM MAR DEL 
PLATA Argentina €            246.000 59 

240 Leader Ulixes MAR DEL 
PLATA Argentina €            458.200 58,8 

32 Consorzio FORMARE BUENOS 
AIRES Argentina €            555.000 58,4 

123 KANTEA MAR DEL 
PLATA Argentina €            539.931 58,4 

18 Università La Sapienza 
DipSC 

BUENOS 
AIRES Argentina €            567.000 58 

74 CFP CIVIDALE BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 57,8 

5 COMEURO BUENOS 
AIRES Argentina €            314.380 57,8 

43 FILEF BUENOS 
AIRES Argentina €            264.500 57,8 

238 Camera di Commercio 
Ancona 

BUENOS 
AIRES Argentina €            448.644 57,4 

286 FOREMA BUENOS 
AIRES Argentina €            475.000 57,4 

88 IAL Friuli Venezia Giulia BAHIA BLANCA Argentina €            518.651 56,4 

54 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING 

BUENOS 
AIRES Argentina €            596.900 56,4 

64 Consorzio QUALITY IN 
TRAINING 

MAR DEL 
PLATA Argentina €            597.600 56,4 

278 ENGIM MAR DEL 
PLATA Argentina €            182.830 56,4 

133 AGCI Formazione BAHIA BLANCA Argentina €            284.100 56,2 

158 FORCOPIM BUENOS 
AIRES Argentina €            522.786 56 



 32

265 Associazione TERRE DELL 
ADRIATICO La Plata Argentina €            599.438 56 

23 IFOA BUENOS 
AIRES Argentina €            597.174 56 

150 Consorzio NAZIONALE 
PROGEA CORDOBA Argentina €            348.000 56 

215 PRODEST CORDOBA Argentina €            459.531 56 

201 Università degli Studi di 
Torino CORDOBA Argentina €            436.753 56 

103 Gruppo Soges S.p.A. BUENOS 
AIRES Argentina €            285.317 55,8 

87 Istituto Siciliano Fernando 
Santi 

BUENOS 
AIRES Argentina €            298.000 55,6 

182 Università Politecnica delle 
Marche La Plata Argentina €            543.586 55,4 

236 APICE Società Cooperativa BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 55,4 

222 IAL CISL NAZIONALE MAR DEL 
PLATA Argentina €            555.600 55,4 

314 PROVINCIA DI PADOVA BUENOS 
AIRES Argentina €            495.000 55,40 

214 PRODEST BUENOS 
AIRES Argentina €            459.531 55 

75 PROGETTO SUD BUENOS 
AIRES Argentina €            500.000 55 

104 Gruppo Soges S.p.A. CORDOBA Argentina €            257.635 54,8 

151 CONSORZIO NAZIONALE 
PROGEA  BAHIA BLANCA Argentina €            264.000 54,6 

154 FORCOPIM BAHIA BLANCA Argentina €            246.000 54,6 

218 PRODEST BAHIA BLANCA Argentina €            459.531 54,6 

138 PROSCA BUENOS 
AIRES Argentina €            598.950 54,6 

47 FILEF BAHIA BLANCA Argentina €            335.460 54,4 
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129 Consorzio COSVIP BUENOS 
AIRES Argentina €            450.000 54,4 

219 IAL CISL NAZIONALE BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 54,40 

112 Istituto Tecnico Industriale 
A. Malignani CORDOBA Argentina €            429.539 54,4 

152 RISORSE La Plata Argentina €            456.000 54,4 

119 CRFP - EX INIASA - 
INAPLI 

BUENOS 
AIRES Argentina €            250.000 54 

226 PROVINCIA DI PADOVA La Plata Argentina €            495.000 54 

296 ENAIP BUENOS 
AIRES Argentina €            378.802 54 

136 RSO S.p.a. BUENOS 
AIRES Argentina €            562.617 54 

210 ELFOL CORDOBA Argentina €            459.531 54 

122 IAMC-CNR BAHIA BLANCA Argentina €            597.600 53,6 

253 Consorzio LAIF BUENOS 
AIRES Argentina €            300.000 53,4 

243 ELEA S.P.A. CORDOBA Argentina €            554.809 53,4 

146 SOGEA BUENOS 
AIRES Argentina €            333.870 53 

295 ENAIP La Plata Argentina €            295.892 53 

228 CIAPI Palermo BUENOS 
AIRES Argentina €            399.141 53 

8 comeuro BAHIA BLANCA Argentina €            390.015 52,4 

81 CESTAS BUENOS 
AIRES Argentina €            502.718 52 

229 
DISSGES Università degli 

Studi Mediterranea di  
Reggio Calabria 

BUENOS 
AIRES Argentina €            508.845 52,00 

313 Euromadonie Soc. Coop. CORDOBA Argentina €            504.250 52 
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89 Istituto Italiano Fernando 
Santi CORDOBA Argentina €            298.000 52 

153 FORCOPIM La Plata Argentina €            432.000 51,6 

275 ELEA S.P.A. BUENOS 
AIRES Argentina €            565.609 51,4 

66 C.I.S.E.COM BUENOS 
AIRES Argentina €            438.281 51 

57 ITINERIS BUENOS 
AIRES Argentina €            600.000 51 

159 FORCOPIM CORDOBA Argentina €            324.000 51 

94 Istituto Regionale Siciliano 
Fernando Santi CORDOBA Argentina €            298.000 51 

68 Istituto G. Tagliacarne BAHIA BLANCA Argentina €            576.157 50,6 

207 Associazione IESTA BUENOS 
AIRES Argentina €            459.531 50,6 

250 Associazione TERRE 
DELL’ADRIATICO BAHIA BLANCA Argentina €            500.464 50,4 

137 IRI MANAGEMENT S.p.A. BAHIA BLANCA Argentina €            482.477 50 

144 ISCOS CORDOBA Argentina €            501.647 50 

232 Università Cattolica del 
Sacro Cuore 

BUENOS 
AIRES Argentina €            388.372 49,4 

179 Associazione ESSENIA BAHIA BLANCA Argentina €            252.570 49 

113 FORMAT MAR DEL 
PLATA Argentina €            590.840 48 

239 Centro Italiano Formazione 
Aggiornamento CORDOBA Argentina €            459.531 46,6 

52 ITINERIS La Plata Argentina €            600.000 45 

 
* * * 
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ART. 2 
 
Con successivo Decreto Interministeriale saranno disposti i finanziamenti a favore dei singoli soggetti 
proponenti. 
 
 
Roma, li 17 luglio 2008 
 
 
 

       F. to  IL DIRETTORE GENERALE 
         Vera Marincioni 


